DECRETO Nº 9.895, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 794.853,57 (setecentos e noventa e quatro mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e cinqüenta e sete centavos)  para reforço das dotações:
     10.01.12.361.0013.2031

            TRANSPORTE ESCOLAR P/ENSINO FUNDAMENTAL C/REC.SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     100.000,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$      27.000,00

            10.01.12.365.0013.2045

            PNATE-ED.INFANTIL-PROGR NACIONAL DE APOIO AO TRANSP ESCOLA

            3.3.90.39.00.00.00.00      1012.00000-PROGR.NACIONAL DE APOIO AO  TRANSPORTE DO ESCOLAR-PNATE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      25.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$       3.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            4.4.90.52.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       3.000,00

            10.02.12.361.0013.2033

            TRANSPORTE ESCOLAR P/ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      60.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      78.000,00

            12.03.10.302.0023.2111

            FINANC CENTRO REGIONAL REFERÊNCIA EM SAÚDE TRABALHADOR-UNI

            3.3.90.33.00.00.00.00      4630.00000-CENTRO REF.SAUDE TRABALHADOR

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..........................R$       2.000,00

            13.01.08.241.0002.2181

            FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

            3.3.50.43.00.00.00.00      1356.00000-CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

            SUBVENCOES SOCIAIS..............................................................R$     130.000,00

            13.01.08.241.0002.2181

            FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

            4.4.50.42.00.00.00.00      1356.00000-CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

            AUXILIOS......................................................................................R$     145.333,80

     13.02.04.122.0002.2120

            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍT

            3.3.90.39.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      15.463,92

            13.04.08.244.0009.2272

            BLOCO DE FINANCIAMENTO - PSEMC - MÉDIA COMPLEXIDADE

            3.3.90.39.00.00.00.00 1376-BLOCO FINANCIAMENTO-PSEMC MEDIA COMPL.
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      16.000,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.30.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$       7.992,53

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.30.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            MATERIAL DE CONSUMO............................................................R$      15.500,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.39.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      15.500,00

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            4.4.90.52.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............................R$     110.000,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL, BEM OU SERVICO DISTRIBUICAO GRATUITA........R$      16.000,00

            17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO...........................................................R$      25.063,32

           TOTAL.........................................................................................R$     794.853,57

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações do artigo 1º:

           a) Redução dos títulos de despesa:

     03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       2.480,00

            03.01.04.122.0002.2004

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO..............................................................R$       9.600,00

            03.01.16.122.0002.2297

            MANUTENÇÃO DEPTO DE HABITAÇÃO, CONSERV.E PRODUÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$         419,40

            03.01.16.482.0021.2298

            PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL

            3.3.90.48.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA................R$       1.500,00

            10.01.12.361.0013.2025

            PNATE-ENS.FUNDAMENTAL-PROGR NACIONAL DE APOIO TRANSP ESCOL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1012.00000-PROGR.NACIONAL DE APOIO AO   TRANSPORTE DO ESCOLAR-PNATE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      25.000,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.33.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..........................R$      15.000,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       8.000,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..............................R$       4.000,00

            10.01.12.365.0018.2049

            APLICAÇÃO RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.......R$     100.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       6.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.04.00.00.00.00      0020 MDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO..............................R$       8.000,00

            10.02.12.365.0013.2268

            TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      60.000,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.3.90.39.00.00.00.00      0020 MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      70.000,00

            12.03.10.302.0023.2111

            FINANC CENTRO REGIONAL REFERÊNCIA EM SAÚDE TRABALHADOR-UNI

            3.1.90.11.00.00.00.00      4630.00000-CENTRO REF.SAUDE TRABALHADOR

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL.............R$       2.000,00

            13.02.08.244.0010.2142

            MANUTENÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

            3.3.90.36.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.............R$      15.463,92

            13.04.08.244.0009.2272

            BLOCO DE FINANCIAMENTO - PSEMC - MÉDIA COMPLEXIDADE

            3.1.90.04.00.00.00.00 1376-BLOCO FINANCIAMENTO-PSEMC MEDIA COMPL.
            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.............................R$      14.715,14

            13.04.08.244.0009.2272

            BLOCO DE FINANCIAMENTO - PSEMC - MÉDIA COMPLEXIDADE

            3.1.90.13.00.00.00.00 1376-BLOCO FINANCIAMENTO-PSEMC MEDIA COMPL.
            OBRIGACOES PATRONAIS..........................................................R$       1.284,86

            15.01.18.541.0030.2164

            MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE

            3.3.90.39.00.00.00.00      2501.00000-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       7.992,53

            16.01.06.182.0007.2177

            FUMREBOM

            3.3.90.36.00.00.00.00      2701.00000-FUMREBOM

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.............R$      31.000,00

           17.01.16.122.0002.2361

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      16.000,00

            17.01.16.482.0021.2363

            PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL

            3.3.90.48.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA..............R$      11.063,92

           SUBTOTAL....................................................................................R$     409.519,77

        b) Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso vinculado   1356, conforme demonstrativo anexo..................................................R$     275.333,80

           SUBTOTAL.....................................................................................R$     275.333,80
      c) Excesso de Arrecadação no recurso vinculado 2701, conforme demonstrativo anexo.....................................................................................................R$  110.000,00

        SUBTOTAL........................................................................................R$     110.000,00

        TOTAL.................................................................................................R$     794.853,57
                   Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 11 de outubro de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                                 Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência